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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

měsíc březen, plný aprílového počasí, je za 
námi. Stejně tak 39. Západočeská divadel-
ní přehlídka, první koncert Ševčíkových 
hudebních večerů a Velikonoční jarmark. 
Ten nemilosrdně rozmetala větrná a deš-
ťová přeháňka, a jarmark tak předčasně 
skončil. Rozmary počasí neovlivníme.

V měsíci březnu proběhly ještě posled-
ní jarní schůzky s našimi občany v Ba-
bíně a ve Veřechově. Hlavním tématem 
v obou obcích bylo zavedení nové kanali-
zace a opravy obecních budov, ve kterých 
se občané a spolky potkávají. 

Konečně byla dokončena Lesní naučná 
stezka poblíž Předměstí v části lesa zvané 
Honov. Oiciálně byla otevřena 21. března 
za účasti našich nejmenších. Naučná stez-
ka byla velkou částí inancována z dotace 
prostřednictvím Místní akční skupiny 
Pošumaví. Více informací přinášíme na 
str. 2 ve fotogalerii. 

I nadále řešíme problematiku odpa-
dového hospodářství v našem městě a za 
pomoci společnosti JRK vám přinášíme 
další informace uvnitř čísla. Opět apeluje-
me na majitele zahrad o co největší míru 
kompostování na svém pozemku. Plnit 

posekanou trávou popelnice, hnědé spo-
lečné bio-kompostéry nebo zakládat černé 
skládky na cizím pozemku není správné 
řešení. 

Dne 7. března město navštívila celo-
státní hodnotící komise v rámci soutěže 
Historické město roku 2023, která si pro-
hlédla akce obnovy památek realizované 
v loňském roce. Jako jeden ze 14 krajských 
vítězů se dozvíme výsledky této celostátní 
soutěže příští měsíc. Lze určitě konstato-
vat, že náš zámek by si také zasloužil cel-
kovou rekonstrukci. Péče o památky je ale 
velmi inančně nákladná záležitost. Město 
se snaží objekt zámku dostat do Progra-
mu záchrany architektonického dědictví 
(PZAD), kde je větší šance získat dotace na 
postupnou rekonstrukci objektu. Zatím 
nám PZAD pro zámek nevyšel, ale domlou-
vá se schůzka s NPÚ v Plzni, aby město 
zjistilo, kde v žádosti ztrácí body.

Investiční činnost je díky příznivé-
mu počasí v plném proudu. Těsně před 
dokončením je nový chodník a veřejné 
osvětlení v ulici Šumavská. I když jsme se 
tomu chtěli vyhnout, musí zde ještě pro-
běhnout vykácení stromů, neboť kořeno-
vý systém zde stojících vzrostlých stromů 
zasahuje do přilehlého chodníku a silnice 

III. třídy. Dendrologem bylo vyhodno-
ceno, že nejen s ohledem ke stavebním 
zásahům, ale i z hlediska budoucího 
růstu a ovlivňování přilehlé komunikace 
a kanalizace je nejvhodnější tento druh 
stromů odstranit a nahradit druhem 
vhodnějším. 

Na stavbu cyklotrasy podél řeky do Ma-
lých Hydčic je stále vstup zakázán, proto-
že se tu pohybují těžaři i stavební stroje 
a nebezpečí úrazu je zde opravdu vysoké. 
Ve zkušebním provozu běží nově nain-
stalované kogenerační jednotky společ-
nosti ČEZ v centrální kotelně na Okružní 
a také v našem aquaparku. Odpadní teplo 
z jednotek, které odkupujeme za zvýhod-
něnou cenu, nám pomůže stabilizovat 
zdroje tepla a udržet cenu tepla pro 
vytápění domácností a aquaparku na 
přijatelné úrovni. V kulturním domě se 
dokončila celková revize a oprava elek-
troinstalace, podlahy jeviště a táhel pro 
divadelní zařízení.

Přejeme vám veselé velikonoční svátky 
plné barevných vajíček a klidných setká-
ní s rodinou nebo přáteli.

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie

Naučná lesní stezka Honov

Tato naučná lesní stezka byla vybudová-
na pro pro širokou veřejnost a je přístup-
ná celoročně. Je umístěna v lese Honov 
za obcí Horažďovice–Předměstí. Je možné 
projít dvě trasy. Delší trasa (značena čer-
veně) má 4,5 km a krátká trasa (značena 
zeleně) má 2,7 km.
K lesní naučné stezce je nejlépe přijet do 
Horažďovic–Předměstí místní lokálkou. 
Od nádraží pak půjdete směrem na obec 

Komušín a lesní naučná stezka začíná 
hned za železničním mostem vpravo. 
Pokud přijedete autem, můžete zaparko-
vat poblíž nádraží, neboť u lesní stezky 
nejsou vhodná parkovací místa. Lesní 
stezka obsahuje 13 naučných informač-
ních cedulí. Seznámíte se nejen s živo-
čichy žijícími v naší přírodě, ale také se 
například dozvíte, jak dlouho se rozklá-
dají v přírodě různé odpadky. Můžete si 
vyzkoušet, zda doskočíte dál než vrabec 
nebo jestli přeskočíte užovku. Hrajete 
rádi pexeso? Není problém, jedno pro 
vás máme připraveno. Kdo rád objevu-
je, může na stanovišti Pozorovatelna 
ptáků hledat siluety ptáků na okolních 
stromech. Po cestě narazíte i na rybní-
ček a tůňku, u kterých jsou umístěna 
i turistická posezení. Naše stezka nabízí 

ponaučení i zábavu, nezapomínejte však, 
že se pohybujete v lese. Chovejte se pro-
sím ohleduplně k přírodě. Nehlučte, ať 
nerušíte zvířata. A samozřejmě neodha-
zujte odpadky. Děkujeme vám a přejeme 
příjemnou a zábavnou procházku.

Velikonoční jarmark

V rámci Velikonočního jarmarku běžela podpisová akce na 
petici proti úložišti jaderného odpadu. Petici podepsalo téměř 
500 občanů.
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Rada města Horažďovice  
11. 3. 2024

• schválila poskytnutí dotace ve výši 
5 000 Kč na provoz Střediska výchovné 
péče Domažlice 
• v záležitosti 39. ročníku Západočeské 
oblastní přehlídky činoherního a hu-
debního divadla ve dnech 21.–24. 3. 2024: 
schválila dohodu o odborném, organi-
začním a inančním zabezpečení Zápa-
dočeské oblastní přehlídky činoherního 
a hudebního divadla 2024 mezi městem 
Horažďovice a Svazem českých divadel-
ních ochotníků, západočeské oblastní 
předsednictvo
• schválila uzavření dohod o vystoupení 
mezi městem Horažďovice a soutěžními 
divadelními soubory (přihlášeno 9 sou-
borů)
• schválila uzavření smluv o dílo mezi 
městem Horažďovice a fyzickými osoba-
mi (3× člen odborné poroty a tajemník 
odborné poroty, na technické zajištění 
přehlídky)
• schválila vstupné 70 Kč/představení
• schválila uzavření smlouvy o dílo mezi 
městem Horažďovice a SH ČMS – SDH 
Boubín
• schválila uzavření smlouvy o dílo mezi 
městem Horažďovice a SH ČMS – SDH HD 
Lhota
• schválila uzavření smlouvy o dílo mezi 
městem Horažďovice a SH ČMS – SDH 
Třebomyslice
• schválila uzavření smlouvy o dílo mezi 
městem Horažďovice a TJ Sokol Veřechov
• schválila uzavření kupní smlouvy na 
prodej dřevní hmoty s platností prodeje 
od 1. 1. 2024 do 31. 3. 2024, společnosti 
Klaus Timber a. s., Kladrubce 

Rada města Horažďovice  
25. 3. 2024 

• rozhodla o přijetí nabídky uchazeče 
Stavební společnost H a T, s. r. o. Strako-
nice na realizaci akce „HD, zámek – výmě-
na oken JV křídla II.“ za nabídkovou cenu 
1 651 702,13 Kč + DPH 
• schválila podání žádosti o dotaci na 
snížení energetické náročnosti gastro 
provozů MŠ do Operačního programu 
životní prostředí
•  schválila konání akce Setkání skautů 
na Otavě ve dnech 12.–14. 4. 2024 v cent-
ru a přilehlých ulicích, Panské zahradě 
a parku Ostrov s podmínkou, že aktivity 
v prostoru anglického parku budou na-
plánovány mimo plochy osázené květino-
vou výsadbou 
• schválila dotaci Hospici svatého La-
zara, z. s., Sladkovského 2472/66a, 326 00 
Plzeň ve výši 3 000 Kč na poskytování 
hospicové péče 
• schválila dotaci ve výši 3 000 Kč na 
provozní náklady spojené s poskytováním 
sociálních služeb v Domově Radost a ve 
Stacionáři Kvítek pro Diakonii ČCE – stře-
disko Západní Čechy
• přijala nabídku uchazeče Josef Hoz-
man, Domoraz 50, Sušice na realizaci akce 
„Zámek Horažďovice – obnova žaluzií 
oken věže a parket v zámeckém pokoji“ za 
nabídkovou cenu 325 000 Kč + DPH
• schválila uzavření smlouvy mezi 
městem Horažďovice a Plzeňským krajem 
o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu 
Plzeňského kraje určené na odborné kni-
hovnické činnosti

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz. 

Nabídka práce
Město Horažďovice,
organizační složka Technické služby,
hledá pracovníka na pozici

Technický  
pracovník / pracovnice  
– pro správu a údržbu městské 
zeleně a veřejných ploch

NÁPLŇ PRÁCE:
• Údržba trvalkových záhonů, květi-
nových výsadeb
• Úklid veřejných prostor
• Administrativní práce v souvislosti 
s péčí o zeleň

POŽADAVKY:
• SOU, SŠ 
• Řidičské oprávnění skupiny B
• Znalost práce na PC – Word a Excel

VÝHODOU:
• Praxe v oboru výhodou
• Dobrý zdravotní stav

V případě zájmu o zaměstnání lze 
životopis zaslat na e-mail  
berger@muhorazdovice.cz

Zlatý Jelen – salónek
10. dubna 2024 od 18.00 h

Zeptat se můžete na cokoliv, nejen starosty,  
ale i radních – při kávě, kterou Vám nabízíme zdarma.

Café dialog
beseda se starostou

Město • Horažďovice
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Odpady jsou drahé, chystáme proto změny!

Náklady na provoz sběrného dvora jsou vysoké (620 000 Kč 
v roce 2023). Jednou z příčin je nedostatečné roztřídění 
objemného odpadu, kde se objevují věci, které jdou ještě 
dále rozebrat a roztřídit na druhotně zpracovatelné komo-
dity s nižšími nebo nulovými náklady na likvidaci. Dalším 
důvodem může být zneužívání systému evidence obyvateli 
cizích obcí nebo podnikateli. Proto, abychom eliminovali 
toto zneužívání, ale také vám zjednodušili využívání sběr-
ného dvora s náležitou ochranou osobních údajů, zavede-
me novou evidenci odpadů na sběrném dvoře, která nám 
přinese detailnější přehled o množství jednotlivého odpa-
du a o tom kdo a v jakém množství ho tam ukládá. Proto se 
také změní identiikace při užívání sběrného dvora. Každá 
domácnost od nás dostane odpadovou kartu, kterou se její 
členové budou na sběrném dvoře prokazovat. Datum zave-
dení se včas dozvíte. 

Proč jsou odpady tak drahé?

Na obrovských nákladech se podepsalo velké množství směs-
ného odpadu a objemného odpadu. Kvůli tomu jsme překročili 
limity zákona o odpadech, který reaguje na negativní dopad 
skládkování a každoročně navyšuje poplatky za ukládání směs-
ného odpadu a objemného odpadu na skládku. 
V minulém roce každý občan našeho města vyhodil v průměru 
248 kg směsného a objemného odpadu. Limit byl ale 180 kg/ob-
čan. Za každou tunu směsného a objemného odpadu na sklád-
ce, která byla do limitu, jsme zaplatili 500 Kč. Každá tuna nad 
rámec nás stála 1 000 Kč. V letošním roce je zákon ještě přísnější. 
Limit klesl na 170 kg/občan a každá tuna nad rámec nás vyjde na 
1 250 Kč. 

V budoucnu na sběrný dvůr už pouze s odpadovou kartou

Náklady na odpady jsou vysoké a stále rostou. V minu-
lém roce se vyšplhaly na 8 635 000 Kč. Příjmy z poplatků 
a odměny od společnosti EKO-KOM za systém sběru 
tříděného odpadu a za přeprodej odpadu k recyklaci) 
činily 4 842 000 Kč. 
Nakonec jsme dopláceli 3 793 000 Kč kalz našeho roz-
počtu. Za tyto peníze bychom dokázali třeba vyměnit až 
75 starých lamp veřejného osvětlen nebo postavit nové 
dětské hřiště či zrekonstruovat kuchyni ve školce nebo 
dvě kotelny v bytových domech. Chceme tedy zavést 
změny, které nám pomohou dostat náklady pod kont-
rolu. V první řadě budeme evidovat odpady na sběrném 
dvoře a podpoříme domácí kompostování. 
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P�z�ánka na novou 
premiéru Tyjátru
Všechny divadelní diváky a příznivce 
Tyjátru Horažďovice chceme informo-
vat, že místní divadelní soubor ani letos 
nezahálí a všechny srdečně zve na svou 
novou premiéru této sezony. Tentokrát 
jsme sáhli po velmi netradiční a vtip-
né hře od pánů A. Longa, D. Singera 
a J. Winielda „Souborné dílo Williama 
Shakespeara ve sto dvaceti minutách“. 
Ačkoli název titulu tomu zcela neodpo-
vídá, jedná se o skvělou parodickou ko-
medii, která s velkým úspěchem oblétá 
jeviště po celém světě.

Dovedete si představit, že lze ve třech 
lidech zahrát celého Shakespeara? A že 
je možné vtěsnat celé jeho dílo do dvou 
hodin? Naši herci vás přesvědčí nejen 
o tom, že to možné je, ale že je to navíc 
obrovská zábava. Pokusí se ukázat na 
neblahý rys dnešního světa, který má 
tendenci vše zjednodušovat, vtěsnat do 
krátkých spotů a demo verzí, vším se 
pouze proklikat a progooglit. Co tako-
výto přístup udělá s geniálním Shake-
spearem? To můžete vidět v podání 
herců – průvodců, kteří vám namíchají 

jedinečný koktejl toho nejlepšího z tvor-
by nejslavnějšího světového dramatika. 
Uvidíte Romea a Julii, Hamleta i Othe-
lla, včetně šedesáti dalších z celkových 
1222 postav jeho 37 her...

Pokud se ptáte, co se stane, když ochot-
níci s chatrnými znalostmi Williama 
Shakespeara obsáhnou celé jeho soubor-
né dílo, jsme tu pro vás!

Pokud jste znalci alžbětinského diva-
dla nebo jste naopak nikdy nepřečetli 
žádnou Shakespearovu hru – neváhejte! 
Vydáte se s námi na cestu plnou nástrah 
dramatu a blankversu a zkusíme vám 
vysvětlit, že Shakespeare rozhodně není 
jen nudná povinná četba, ale že může být 
každému stále živý i dnes! 

Rádi vás o tom přesvědčíme ve čtvrtek 
a v pátek 25.–26. dubna od 19.30 hodin 
v Kulturním domě v Horažďovicích. Před-
prodej vstupenek je zajištěn v kavárně Ši-
bule (úterý až pátek 14.00–18.00 hodin) či 
na místě před samotným představením.

Na příjemný večer s vaší diváckou spo-
lečností se těší Tyjátr Horažďovice!

• Za Tyjátr Horažďovice Karel Šťastný

Dáme vám kompostér zdarma

Nejlepší odpad je ten, který vůbec nevznikne. U bioodpadu to platí 
dvojnásob. Proto chceme využít skvělou příležitost a z dotace na-
koupit kompostéry, které vám dáme zdarma. 

Proč kompostovat?
Kompostování je skvělý způsob, jak zdarma získat kvalitní hnojivo, 
které bude mít blahodárné účinky na vaši zahradu. Zároveň také 
snižuje množství odpadu a s ním spojené náklady města na jeho 
svoz a likvidaci. 

Jak získat kompostér?
V dalším čísle našeho zpravodaje zveřejníme dotazník, který stačí 
jen vyplnit a odevzdat na městském úřadě. Stejně tak bude k dispo-
zici i online verze. Veškeré podrobnosti se dozvíte v příštím článku.

Děkujeme všem občanům, kteří se zapojí do změn a pomohou nám 
snížit množství odpadu na minimum.

Připraveno ve spolupráci s JRK Česká republika, www.meneodpadu.cz

Pro méně odpadu
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Titul Název/účel Splatnost Úrok p. a.
Max. výše 
úvěru

01 Obnova střechy (krytina+konstrukce) 5 let 1 % 120 tis. Kč

02 Zřízení ekologického topení 4 roky 1 % 100 tis. Kč

03 Pořízení tepelného čerpadla 5 let 1 % 100 tis. Kč

04
Napojení na veřejnou kanalizaci ne-bo jiný způsob likvidace odpad. vod pouze 
v případě, že napojení na ve-řejnou kanalizaci není možné

4 roky 1 % 60 tis. Kč

05
Bezbariérové vstupy a úprava bytu pro osoby s omezenou pohybovou 
schopností a orientací pohybu

5 let 1 % 80 tis. Kč

06 Obnova fasády a obnova klempíř-ských prvků domů starších 10 let 5 let 1 % 120 tis. Kč

07 Zateplení domu staršího 10let 4 roky 1 % 80 tis. Kč / 1 byt

08 Výměna vnějších dveří u domů a výměna oken 4 roky 1,5 % 80 tis. Kč

09
Rekonstrukce rozvodů elektřiny, plynu, vody, kanalizace a ústředního topení, 
včetně zřízení přípojek

4 roky 1,5 % 80 tis. Kč

10
Stavební úpravy bytu, zřízení nebo obnova sociálního zařízení, dodatečná izolace 
domu staršího 10 let proti zemní vlhkosti

4 roky 1,5 % 80 tis. Kč

11 Výstavba či oprava oplocení a zpev-něných ploch 4 roky 1,5 % 50 tis. Kč

12
Půdní vestavba bytu nebo zřízení bytové jednotky z nebyt. prostor, ve-stavba 
bytu ve stávajícím domě

8 let 2% 150 tis. Kč

13 Nástavba bytu na stávající dům 8 let 2 % 200 tis. Kč

14 Rekonstrukce nebo zřízení výtahu 8 let 2 % 200 tis. Kč

Ú�ěry z fondu 
rozvoje bydlení 
Upozorňujeme zájemce o získání zvýhod-
něných úvěrů z fondu rozvoje bydlení 
města Horažďovice na zvelebení obyt-
ných budov nebo bytů, že město vyhlásilo 
20. března 2024 výběrové řízení na jejich 
poskytování. 

Podmínky výběrového řízení jsou 
zveřejněny na úřední desce a na 

internetových stránkách města na adre-
se: http://www.muhorazdovice.cz/muhd/. 
Žádost o úvěr se podává na závazném 
formuláři, který je k dispozici na Finanč-
ním odboru města Horažďovice  
(číslo tel. 371 430 550) nebo na interneto-
vých stránkách města ve složce formuláře 
pro podání – odbor inanční.

Jednotlivé tituly úvěrů lze kumulo-
vat. Nelze poskytnout úvěr v kombinaci 
titulů 02+03 a 06+07 na jeden objekt. 
U titulů 01 a 06 v případě obnovy bytové-
ho domu – nemovité kulturní památky 

– může být maximální výše úvěru a doba 
splatnosti až dvojnásobná. Úvěr nelze 
získat opakovaně na jeden titul u jedno-
ho domu či bytu. Úvěr lze též čerpat na 
spoluinancování výměny kotlů v rámci 
tzv. „kotlíkových dotací“ z titulu 02. Dále 
lze úvěr čerpat na vybudování nových 
kanalizačních přípojek z titulu 04. Bližší 
informace poskytne Ing. Romana Šmr-
hová, tel. 371 430 550,  
smrhova@muhorazdovice.cz.

Lhůta na podání žádosti končí dne 
31. 5. 2024 v 9 hod.

Upozornění ke splatnosti  
místních poplatků

Připomínáme tímto občanům, kteří ještě 
neuhradili místní poplatky, že 31. 3. 2024 
uplynula splatnost poplatku za psy 
a 31. 5. 2024 končí splatnost poplatku 
za odpady za letošní rok ve výši 780 Kč 
za osobu. Povinností každého občana je 
poplatek uhradit dle splatností daných 
Obecně závaznými vyhláškami města 
Horažďovice (OZV).

Žádáme proto všechny, kteří ještě tak 
neučinili, aby poplatky urychleně uhradi-
li. V opačném případě můžou být poplat-
ky dle OZV navýšeny až na trojnásobek 

a následně vymáhány včetně nákladů 
souvisejících.

Poplatky uhraďte nejlépe bezhotovost-
ně bankovním převodem na účet číslo  
19-821898399/0800 pod variabilním sym-
bolem stejným jako v minulém období.

Rovněž je možno uhradit poplatky 
na pokladně města Horažďovice hotově 
nebo platební kartou.

Platební údaje a veškeré další informa-
ce lze sdělit telefonicky na tel. 371 430 552 
nebo e-mailu HYPERLINK „mail: havran-
kova@muhorazdovice.cz“  
havrankova@muhorazdovice.cz.

Sdělené údaje lze použít i v následují-
cích letech, je možné si zřídit trvalý příkaz. 

V případě potřeby kontaktujte paní 
Danu Havránkovou – inanční odbor.

Z fondu se poskytují úvěry na tyto tituly:
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V vik dobrovolných hasičů 
ve zdokonalení ovládání terénních 
vozidel 
Jednotka dobrovolných hasičů města 
Horažďovice (JPO III SDHO) nedávno 
rozšířila svůj vozový park o moderní 
terénní vozy, 2× Toyota Hillux a moderní 
čtyřkolka. Vozidla jsou vybavena nej-
novější technologií pro zvládání nároč-
ných podmínek. Dále vozidlo ARO JPO 
v SDHO Boubín prošlo opravou a vylep-
šením pro zásahy.

Ve snaze posílit schopnosti jedno-
tek dobrovolných hasičů v ovládání 
těchto vozidel se uskutečnil speciální 
výcvik zaměřený na ovládání terénních 
vozidel ve volném a těžkém terénu, a to 
v prostoru polygonu v Dobřanech. Ha-
siči tímto způsobem zdokonalovali své 
dovednosti a získávali zkušenosti s no-
vými terénními auty, která jednotka 

nedávno obdržela, a navíc si mohla 
vyzkoušet další typy terénních vozidel 
jako je ISIZU, NISSAN apod.

Výcvik probíhal pod odborným ve-
dením instruktorů, zkušených expe-
dičních řidičů, z oblasti řízení v nároč-
ných podmínkách. Hasiči se učili jak 
správné techniky jízdy v terénu, překo-
návání překážek vzhledem i k počasí, 
tak zvládání náročnějších povětrnost-
ních podmínek. Důraz byl kladen na 
jízdu při nasazení v různých terénních 
situacích, které mohou nastat během 
jejich zásahů.

Výcvik umožnil hasičům se seznámit 
s těmito novými vozidly a získat důvěru 
v jejich ovládání, seznámit se s jinou 
technikou, a navíc došlo i k proškolení 

o vyprošťování vozidel a bezpečnosti 
při této činnosti.

Nově získané dovednosti a zkušenosti 
hasičů posílí celkovou schopnost jedno-
tek zvládat různé typy mimořádných 
událostí a zajistí rychlou a bezpečnou 
reakci na výzvy v terénním (lesním) 
prostředí.

• odbor kanceláře starosty, pracoviště 

bezpečnosti, OUI a krizového řízení

01 Účastníci výcviku s částí techniky

02 ARO JPO V Boubín

03 Jedna z Toyot Hillux JPO III Horažďovice

02

01

03
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Základní umělecká škola

Máme tady jaro, na které se určitě všich-
ni moc těšíme. Pro nás se jedná o velmi 
náročné období. Máme před sebou 
mnoho aktivit. Ale ani v předchozím ob-
dobí jsme nezaháleli. Zaznamenali jsme 
i jeden soutěžní úspěch. Sestry Nováčkovy 
se zúčastnily okresního kola ve čtyřruční 
hře na klavír a získaly 1. místo s postu-
pem do krajského kola. Gratulujeme 
k úspěchu a do další fáze soutěže přejeme 
mnoho sil a věříme v úspěšný výsledek. 

Od konce března budou probíhat 
přehrávky jednotlivých tříd. Ve čtvrtek 
18. dubna se od 16 hodin představíme 
v DPS v Palackého ulici. Následující ví-
kend stráví členové orchestru na soustře-
dění v Mokrosukách, kde budou velmi 
pilně připravovat program na svá jarní 
vystoupení. 

Ve středu 24. dubna se uskuteční hned 
dvě významné události. V muzeu od 16.30 
proběhne vernisáž výstavy prací žáků 
výtvarného oboru, jejíž součástí bude 
absolventská výstava dvou našich výtvar-
ných absolventů. Výstavu bude možné 
navštívit do 12. května. 

Od 17 hodin se v Kavárně Okružní 
uskuteční první absolventský koncert 
letošního roku. Bude to mimořádný 
koncert, protože se jedná o naše první 
absolventy studia pro dospělé. Určitě se 
bude jednat o velmi inspirativní setkání. 

Věříme, že si z nabídnutých možností 
vyberete a přijdete podpořit naše malé 
i velké umělce. Přejeme příjemně proži-
té jarní měsíce a těšíme se na umělecká 
setkávání s vámi. 

• Mgr. Martin Petrus,  

ředitel ZUŠ Horažďovice

Městská knihovna

Beseda s Janou Poncarovou

Knihy Jany Poncarové se v naší knihovně 
moc nezdrží, zpravidla bývají všechny 
půjčené. A proto jsme byli velmi rádi, že 
tato oblíbená spisovatelka přijala pozvání 
do naší knihovny. 

Romány Jany Poncarové vycházejí 
ze skutečných událostí, autorka v nich 
popisuje skutečná místa a osoby. Zpra-
vidla v nich vystupují výrazné ženské 
postavy. Povídali jsme si o knihách Nultá 
hodina, Cyklistka, Eugenie, Herečka nebo 
Podbrdské ženy. 

Paní Poncarová odpovídala na dotazy 
nejen o svých knihách, ale také o svém 
životě. Celé setkání s oblíbenou autor-
kou proběhlo ve velmi milé a příjemné 
atmosféře.

• Petra Tomešová,  

Městská knihovna Horažďovice

Moudrá sovička v knihovně

Opětovně zavítal do naší knihovny Lukáš 
Staněk z Moudré sovičky. Po celý den se 
trpělivě věnoval účastníkům semináře 
Jak na tablet a chytrý telefon.

Cestování s batůžkem

S našimi hosty – Hankou Soukupovou 
a Františkem Mudrou – jsme se vypravili 
do exotických končin východní Afriky. 
Navštívili jsme Ugandu a Keňu. Povídali 
jsme si o tom, co obnáší cestování jen tak 
s batohem na zádech, o zajímavých mís-
tech této oblasti, o zvířatech, která zde 
žijí, ale především o přátelském setkání 
s místními lidmi.

• Petra Tomešová,  

Městská knihovna Horažďovice

Ševčíkovy 
hudební večery 
2024

Siebeneichener Quartett
Milí čtenáři, rád bych vás pozval na 
druhý koncert letošního 15. ročníku 
Ševčíkových hudebních večerů. Kon-
cert se uskuteční v pátek 12. dubna 
2024 v secesním sále hotelu Prácheň. 
Můžeme se těšit na mladé smyčcové 
kvarteto – Siebeneichener Quartett. 
Během večera zazní hudba Bohuslava 
Martinů, Felixe Mendelsohna Barthol-
dyho a Viktora Kalabise. 

Smyčcové kvarteto Siebeneichener 
Quartett bylo založeno na podzim roku 
2023 studenty Pražské konzervatoře pod 
uměleckým vedením prof. Radima Sed-
midubského. Ansámbl hraje ve složení 
David Hernych a Marek Pavlica (hous-
le), Jan Čermák (viola) a Matěj Čapek 
(violoncello). 

Již krátce po svém vzniku získalo 
kvarteto titul laureáta na Soutěži Nadace 
Bohuslava Martinů, kde se mu krom pr-
venství dostalo i dalších ocenění (např. 
cena Nadace život umělce pro nejlepšího 
účastníka soutěže). Členové kvarteta jsou 
taktéž laureáty řady tuzemských i zahra-
ničních soutěží v sólové hře. 

Matěj Čapek pedagogicky působí 
v ZUŠ Bohuslava Matěje Černohorské-
ho v Nymburce. Jan Čermák je v sou-
časnosti členem skupiny viol Symfo-
nického orchestru Českého rozhlasu. 
David Hernych a Marek Pavlica úzce 
spolupracují s houslistou Václavem 
Hudečkem. Oba se totiž v minulosti 
stali vítězi jeho Luhačovické akademie 
a vedle sólových vystoupení se také 
vzdělávají v komorní hře v rámci Aka-
demie komorní hudby.

za spolek Hudba bez hranic, z. s.

• Ing. František Kutiš
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Jaro se probouzí
Počasí a vliv slunce má v životě důleži-
tou úlohu. Na jaře se příroda pomalu 
probouzí, rozkvétá a den se prodlužuje. 
V prvních jarních dnech nás brzy ráno 
začínají probouzet svým zpěvem ptáci. 
V trávě i na zahradě se objevují sněženky, 
bledule, hlaváček jarní, tulipány, sasanky, 
krokusy i violky a jiné jarní květiny. Jaro 
čaruje a děti z Paloučku nezahálejí a po-
znávají probouzející se přírodu. Jemná 
vůně ialek, rozmanitost barev primulek, 
krokusů i zářivě žlutá barva podbělu, 
narcisek, a hlavně více slunečního svitu, 
tím vším nás příroda oslovuje a ozna-
muje, že je zima u konce svého vládnutí 
a nastává čas jara. Děti v jarním období 

rády pozorují, jak ze svých úkrytů vylézá 
drobný hmyz-mravenci, broučci, včeličky. 
Březen je také měsíc knihy, a právě proto 
Ptáčci a ostatní třídy navštívili Městskou 
knihovnu v Horažďovicích. Milá paní 
knihovnice pro nás měla připravený 
naučný program o hmyzu, dozvěděli 
jsme se vše o vývojovém cyklu motýla. 
Děti měly dostatek času na prohlížení 
knih v dětském oddělení, kde objevili 
spoustu zajímavých knih. V závěru se 
mohly zaposlouchat do příběhu, který 
jim paní knihovnice přečetla. Každoroč-
ně předškolní děti získávají dovednosti 
v předplavecké i plavecké činnosti. Děti 
díky hravým kolektivním činnostem 
překonávají strach z vody. Výuku vedou 
kvaliikovaní plavečtí instruktoři. Učitel-
ky z MŠ zodpovídají za bezpečnost dětí, 

jsou přítomné a dohlížejí na dodržování 
hygienických zásad v době plavecké lekce, 
jsou dětem psychickou oporou. Děti pra-
videlně navštěvují keramickou dílnu, kde 
si vyrobí jarní dekorace. V nejbližší době 
nás čekají tradiční jarní dílničky pro děti 
a rodiče. Moc děkujeme všem rodičům za 
skvělou spolupráci a přejeme, ať Veliko-
noce krásné máte a sluníčka si užíváte.

Srdečně všechny zveme na den otevře-
ných dveří, který se uskuteční 23. 4. 2024 
a zápis dětí do MŠ 7. 5. 2024.

• Eva Smetanová Prokopcová,  

MŠ Na Paloučku

01 Zajíčci v keramické dílně

02 Ptáčci v knihovně

Ozoboti
Letos za námi zase přišly děti z Křesťan-
ské mateřské školy. Děti nás navštívily 
celkem čtyřikrát. Ujali se jich žáci šestého 
ročníku. Dva dny s nimi strávili žáci 
z áčka, dva dny žáci z béčka. Seznámili 
jsme je se základy programování a robo-
tiky. Školkáčci byli rozděleni na dvě sku-
piny. Jedna skupina byla nejdřív v áčku, 
druhá v béčku. Pak se vyměnily. S každou 
třídou dělaly děti jiné aktivity. Program 
trval 60 minut.

V učebně informatiky si ke každému 
počítači sedl jeden šesťák a jeden školká-
ček. Paní učitelka Bělíková a pan učitel 
Frühauf vysvětlili, co budeme dělat. Při 
první aktivitě jsme z puzzlí stavěli dráhu 
pro roboty ozoboty velké asi tři centi-
metry v průměru. Ozoboti jsou schopní 
jezdit po černé čáře a reagují na různé 
kombinace barev, kterými se řídí. Můžou 
jet rovně, doleva, doprava, udělat pirue-
tu, otočit se, zrychlit, zpomalit a zastavit 
se na tři vteřiny. Při druhé aktivitě jsme 

ixem kreslili dráhu pro ozoboty na 
papír. Zase jsme mohli použít kombinace 
barev. Zjistili jsme, že ozobot jezdí i po 
takové dráze. Děti si nakonec mohly na-
kreslit vlastní dráhu pro robůtka. 

Za to, že jsme dětem pomáhali, jsme 
dostali lízátka. Program i práce s dětmi 
nás bavily. (foto: Mgr. Blanka Štěrbová)

• Bára, Elena, Hanka, Jasmína, Nikola, Kuba, 

Petr, Tonda a Vojta ze 6. A 

01 02
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Vítej, jaro!
A že to s námi jaro myslí vážně (snad), 
nám potvrdil i přílet čápa do jeho do-
movského hnízda. To je vždy neklamným 
znamením, že jaro je opravdu připraveno 
ujmout se vlády nad přírodou.

V naší školičce jaro vítáme vždy tradič-
ně – odemykáním a úklidem naší zahrady 
a vynesením Morany k řece Otavě. Srdeč-
ně zveme rodiče i příznivce školy na tuto 
akci, která se letos uskuteční dne 11. dub-
na v odpoledních hodinách.

Blíží se však nejen odemykání zahra-
dy, ale také zápis nových dětí do naší 
mateřinky. A jaká vlastně je naše ma-
teřská škola? Základem naší koncepce 
je práce v programu „Škola podporující 
zdraví“, který se snaží co nejvíce přiblí-
žit modelu rodinné výchovy. Děti jsou 
v heterogenních, tedy věkově smíšených 
třídách (výjimkou je třída nejmlad-
ších, dvouletých dětí). Výhody těchto 
tříd spočívají v tom, že mladší děti se 
učí přirozeně nápodobou od starších. 
A starší děti se učí pomáhat mladším, 
respektovat je. Díky tomu všichni nenu-
ceně rozvíjejí své sociální i komunikač-
ní dovednosti.

Neméně důležitým prvkem je prožit-
kové učení – tedy učení, při kterém jsou 
zapojeny všechny smysly. Tento způsob 
beze zbytku naplňuje smyslově symbolic-
ká pedagogika Franze Ketta, kterou pravi-
delně využíváme jak ve třídách, tak i při 
návštěvách řádových sester v klášteře.

Snažíme se dětem předávat pozitivní 
vztah ke zvykům a tradicím, učíme je 
vnímat krásu okolního světa, který tkví 
i v maličkostech. Slovo „křesťanská“ v na-
šem názvu symbolizuje naši snahu pře-
dat dětem křesťanskou etiku – slušnost, 
nesobeckost, ohleduplnost, schopnost 
nezištné pomoci druhému.

Snažíme se o správný rozvoj řečových 
dovedností dětí, proto k nám na pravidel-
né konzultace dojíždí klinická logopedka 
Mgr. Hajžmanová ze Strakonic, a vedeme 
bezplatnou nadstandardní aktivitu „Hbi-
tý jazýček“, která je zaměřena na logope-
dickou prevenci, tedy činnosti napomá-
hající správnému rozvoji řeči. 

V naší školce jsou čtyři heterogenní 
třídy – Broučci, Ptáčci, Ovečky a Rybičky, 
jedna třída pro děti dvouleté Mravenečci 
a nově také lesní třída Ostrůvek. Před-
školním dovednostem se děti z jednotli-
vých tříd věnují vždy jednou týdně, kdy 
se scházejí ve třídě Soviček.

Pokud byste se rádi dozvěděli více 
o našem školním programu, můžete nás 
navštívit kdykoliv po předchozí telefonic-
ké či emailové domluvě.

Krásné jarní dny všem!

• kolektiv KMŠ DUHA

01 Jak pečovat o zoubky

02 Jaro je za dveřmi

03 Návštěva Mudr. Matějky 

Od masopustu 
do Velikonoc
Masopustem se nazývá celé období od 
tříkrálového večera až po začátek postní-
ho období, a to je Popeleční středa. I když 
probíhá v zimním období, značí přechod 
od studené zimy k teplejšímu jaru. Do 
období před Velikonocemi spadá také 
Pašijový týden, který je od Květné neděle 
až do „Vzkříšení“ na Bílou sobotu večer.

O masopustě se poslední tři dny na-
zývají bláznivé, protože dosud chodívají 
dům od domu po vsích „maškary“ s hud-
bou, vybírajíce šišky, peníze či jiné dob-
roty. Za to zahrají, zatančí s majiteli, něco 

popijí a pokračují dál. Prostě o masopustu 
se všude tančí, zpívá – je prostě veselo.

Ke každému ročnímu období se vztahu-
jí různé předpovědi počasí a lidové zvyky: 
Jsou-li koblihy na blátě, budou vejce na 
ledě a naopak. Nebo je-li o masopustu 
teplo, bude o Velikonocích zima a opět 
opačně. Jak vysoko děvče v masopustu při 
tanci vyskakuje, tak vysoko naroste len. 
Nesederou-li ženské do konce masopustu 
peří, budou je kousat po celý rok blechy. 
A mnoho dalších zvyků, které si nechám 
pro příští Velikonoce, jestli se dožiji?

Své osobité názvy mají neděle postní-
ho období, které souvisejí s krajovými 
zvyklostmi: Pytlová, Pražná, Sazometná, 
Kýchavná, Družebná, Smrtná, Černá, 

Květná. Každý kraj měl v tyto neděle 
své zvyky.

Na Květnou neděli polykají lidé tři 
„kočičky“ ze svěcených „jehnědů“, aby 
nedostali zimnici. Ty se také dávají za 
obraz svatého aby „neuhodilo“, k úlům, 
aby nikdo včelám neublížil, a zapichují 
se na pole, aby byla dobrá úroda. O paši-
jových dnech chodí většinou hoši vesnicí 
„řehtat“ – místo zvonění – ráno, v poledne 
a večer klekání, též na Velký pátek ve tři 
odpoledne, protože zvony „odlétají“ do 
Říma a „vracejí se“ na Bílou sobotu. Při 
této obchůzce někde třikrát říkají: „O ty 
nevěrný Jidáši, cos to učinil, že jsi svého 
mistra prozradil, za to budeš v pekle 
horoucím hořet, s Luciperem ďáblem 
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Lyžařský aneb 
turistický kurz  
ZŠ Blatenské

Každoročně patří první březnový týden 
lyžařskému kurzu. Ani letos tomu nebylo 
jinak. Jenom dlouhodobě nepříznivé 
sněhové podmínky nám ho změnily na 
turistický. Všichni jsme odjížděli s mírný-
mi obavami, co nás čeká. 

Hned po příjezdu jsme si odpolední 
procházkou zmapovali okolí a terén, 
který nám další dny posloužil jako místo 
pro netradiční zimní disciplíny na blátě. 
Turistický kurz začal návštěvou infocen-
tra v Železné Rudě, kterým nás provedl 
milý průvodce. Krásné slunečné počasí 
lákalo k výletu na Pancíř. Na vrchol jsme 
byli vyvezeni lanovkou, jež byla nejen pro 
žáky velkou atrakcí. Třetí den, odpočin-
kový, jsme strávili v bazénu hotelu Javor, 
kde se děti nejen vyřádily, zaplavaly si, ale 
i zasoutěžily. Středeční dopoledne bylo 
věnováno pěší túře na Čertovo jezero a od-
poledne Muzeu historických motocyklů 
v Železné Rudě. Všichni jsme se odměnili 
sladkou tečkou v místní cukrárně. Další 
den nás šumavský vláček dovezl až na 
hranice s Německem do stanice Železná 
Ruda – Alžbětín. V pětipatrovém info-
centru si našel každý své, neboť nabídka 
byla opravdu široká. Od NP Šumava přes 
netopýry, historii lyžování a vývoj želez-
nice. Nádherně propracované pohyblivé 
modely vlaků zakomponované do místní 
krajiny vyrazily dech téměř všem. Potom 
už na nás čekala poslední pěší túra, jejímž 
cílem bylo největší ledovcové jezero – Čer-
né jezero. Posledním bodem turistického 
kurzu byla návštěva u Horské služby spo-
jená s besedou a ukázkou techniky.

Dlouhé večery jsme dětem zpestřo-
valy stolními hrami, vědomostními 

a hudebními kvízy, přednáškou o první 
pomoci, lidským pexesem a pravidly sou-
visejícími s lyžováním. Zlatým hřebem 
posledního večera byla „pyžamová párty“, 
kterou si všichni moc užili.

Naše původní obavy se ukázaly jako 
zbytečné, neboť nám celý týden přálo 
počasí. Pestrost akcí se vyplatila, protože 
děti neměly čas zahálet a nudit se. Přesto-
že chyběl sníh, rozhodně nechyběl smích. 

Turistický kurz se vydařil a nám už zbývá 
jen pochválit žáky za jejich chování 
i vzornou reprezentaci školy.

• Mgr. Tereza Jandová, Mgr. Milena 

Sládková, Petra Adamusová

01 Pancíř

02 Na sjezdovce

tam budeš bydlet. Kyrie elejson, Kriste 
elejson!“ Na poslední obchůzku vesnicí se 
oblečou do svátečního, jeden se oblékne 
za jidáše, vezme si kožený váček, jiný koší-
ček a vydají se do domácností. Vejdou, jen 
„Jidáš“ zůstane za dveřmi, dají pozdra-
vení, pokleknou a říkají shora uvedené 
verše. Potom vstanou, jeden předčítá 
evangelium na ten den připadající. Po 
něm hospodyně přinese do košíčku vejce, 
někdy něco jiného. Tu Jidáš otevře dveře, 
cinkaje penězi ve váčku, dožaduje se také 
peněžitého dárku. Po obejití celé vsi roz-
dělí se stejnou měrou o dárky. 

 V noci z Bílé soboty na Boží hod sypou 
dospělí hoši pěšinky ke svým milým ře-
zankou, plevami, pískem apod., aby bylo 

možno rozeznat, kam vedou. Děvčata je 
zase ráno zametají, aby se nedostala do 
pomluv. V mé rodné vesnici – Malý Bor 
– se zase tyto pěšinky malují vápenným 
mlékem na silnici s odbočkami a s různý-
mi poznámkami. Dříve se toto provádělo 
na Svatodušní svátky, jinak také Červené. 

Na Velikonoční pondělí se koleduje 
s pomlázkou. Vrbový proutek symbolizuje 
omlazenou jarní přírodu, šleháním se 
přenáší občerstvující plodivá síla z mla-
dých proutků na člověka. Odměnou pro 
chlapce za vymrskání dívek jsou většinou 
vajíčka bílá, která můžeme považovat za 
symbol nenarozeného života. Chlapci 
ze zámožnějších rodin chodívali spíše 

k sousedům, kmotrům, příbuzným, ti 
chudší neminuli jednu chalupu ve vsi.

Hody, hody do Provody! Dejte vajíčko 
malovaný, nedáte-li malovaný, aspoň dej-
te bílý, slepička vám snese jiný, v komoře 
v koutku na zeleným proutku…

Za všechny koledy uvedu jednu méně 
známou: „Koleda, koleda, dědečku, vohle-
dejte babičku a babička dědečka, má-li 
jaká vajíčka!“ 

V některých oblastech patří k oblíbe-
ným zvykům poléváním vodou zřejmě 
proto, aby lidé nebyli ospalí a leniví!

Krásné a požehnané jarní svátky  
– Velikonoce přeje 

• Karel Halml 
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Jaro v Domě dětí a mládeže 
Horažďovice

Jako každým rokem je i letos ve stanici 
veselo a zeleno. Venku přibyla jehňata 
a králíčci, v zooučebně je možné pomazlit 
se s malými činčilátky. Blíží se líhnutí 
kuřátek a další drůbeže. To všechno po-
tkávají děti na kroužcích nebo výukových 
programech, které od března probíhají 
někdy i vícekrát denně. Od března do 
června je také plně obsazena ubytovací 
kapacita pobytového centra v Podbran-
ském mlýně – letos začaly jarní sezonu 
třídy z pražské ZŠ Korunovační, přiví-
táme ale i školy z Plzně, Vodňan nebo 
nedalekých Volenic. 

Tábory 2024
Koncem ledna jsme zveřejnili naši letošní 
táborovou nabídku, 1. února se pak 
otevřela možnost přihlašování. Jako již 
tradičně nabízíme mix různých typů akcí 
pro různé cílové skupiny, aby si na své 
přišel pokud možno každý. V nabídce tak 
kromě táborové klasiky na Plácku (sta-
nové tábory), které jsou určeny rodičům 
s předškolními dětmi nebo dětem od 
9 let, najdete pobytové tábory v PROUDU. 

Ty jsme tradičně koncipovali jak pro děti, 
tak pro prarodiče s vnoučaty. Nejbohatší 
zastoupení v nabídce mají tábory pří-
městské, kde kromě oblíbených táborů 
v přírodovědné stanici nabízíme kreativ-
ní tábory v zámeckém sále nebo kera-
mické v dílně keramiky. Nezvykle jsme 
jeden z příměstských táborů programově 
obohatili o důraz na anglický jazyk (PT Za 
tradicemi netradičně), další novinkou je 
kombinace keramických aktivit s příro-
dovědnými (PT S čápem do ptačí říše).

Informace o táborech a posledních vol-
ných místech naleznete na www.ddm-hd.
cz pod záložkou Tábory.

Den Země  
U příležitosti Dne Země nabídneme 
místním školkám sváteční výukové pro-
gramy. V sobotu 20. dubna pak můžete 
spolu s námi oslavit celosvětový svátek 
naší planety. Letošní Den Země hodláme 
pojmout trochu odlišně, nežli tomu bylo 
dosud. Zachováme pochopitelně přírodo-
vědné aktivity, budeme se ale od letoška 
věnovat každý rok jedné lokalitě, kterou 
bychom chtěli účastníkům detailněji při-
blížit skrze naše aktivity. Letos začneme 
Panskou zahradou a Ostrovem, tedy mís-

ty, která jsou horažďovickými obyvateli 
hojně navštěvovaná. Mnoho návštěvníků 
zmíněných parků ale často netuší, co žije, 
leze, roste či zpívá nad jejich hlavami 
nebo v křoví opodál. Během sobotního 
rána a dopoledne tak budeme odchytávat 
a pozorovat pěvce – sraz k této aktivitě je 
v 8.30 u altánu v Panské zahradě. Násle-
dovat bude procházka Ostrovem spojená 
s pozorováním a poslechem. Dopolednem 
provede zoolog krajského OŽP Jiří Vlček, 
odpolednem pak zoolog ZČ muzea Jan 
Walter, díky jehož znalostem se ponoří-
me do světa hmyzu. Čeká nás smýkání, 
prosívání nebo sklepávání tvorečků se 
spoustou noh, tykadly, křídly a jinými 
divnostmi – a vyznáme se v nich díky 
poutavému výkladu známého plzeňského 
entomologa.

Dubnová komentovaná prohlídka cho-
vů v přírodovědné stanice připadá tento-
krát na neděli 28. dubna od 14 hodin.

Za celý tým zaměstnanců horažďo-
vického Domu dětí a mládeže vás zdraví 
a pěkné jaro přeje 

• Tom Pollak, ředitel DDM

Maškarní 
ve školní družině 
na Blatenské

V naší školní družině je masopust jedna 
z nejoblíbenějších lidových tradic. Fa-
šank, šibřinky, maškarní, karneval. Ať 
už tuto událost nazveme různými jmény, 
vždy to znamená jediné. Že se budeme 
bavit, protože uspořádáme maškarní 
bál. Na akci se pečlivě připravujeme. 
Seznamujeme se s tradicí svátku, poví-
dáme si o průvodech maškar na vesni-
cích, vysvětlujeme si význam a úkoly 
jednotlivých masek v průvodu. Znalosti 
čerpáme z encyklopedií, ale i z vlastních 

zkušeností a zážitků, protože maškarní-
ho průvodu se alespoň jednou zúčastnil 
každý z nás. Společně si vyrábíme plakát, 
každý si udělá i škrabošku. Letos byli 
„v kurzu“ u děvčat jednorožci. U chlapců 
vedli akční hrdinové. Do příprav jsme 
zapojili i maminky. Ty dětem nachystaly 
převleky, ale hlavně něco dobrého na po-
silněnou. Co si budeme povídat, při tanci 
pořádně vyhládne. A když konečně nastal 
den bálu, děly se věci. Jako mávnutím 
kouzelné hůlky se školní družina promě-
nila v taneční sál, místo dětí se vyrojily 
pohádkové bytosti, tradiční i novodobé. 
Zavítaly k nám víly, princezny, čaro-
dějnice i čertice. Doprovázeli je rytíři, 
akční hrdinové, klauni, piráti, sportovci, 
zvířátka, motýli a čmeláčci. Nechyběl 
ani Harry Potter a Wednesday. A tanči-

lo se. A hodně. Nejprve společně s paní 
vychovatelkou Petrou – strašidelný tanec, 
ptačí tanec, makaréna. Tanec děti bavil, 
zatančily i paní ředitelce, která se přišla 
do družiny podívat. Po společném tanci 
následovaly písničky na přání, občerstve-
ní ze zásob od maminek a zase tanec. Ale 
vše jednou končí. A tak dozněla poslední 
písnička, poslední zavrtění na tanečním 
parketu, mávnutí kouzelnou hůlkou! 
A opět zde byla družina a žáci. Šťastní 
a spokojení žáci se spoustou zážitků, kte-
ré mohou doma vyprávět. 

• Žáci a vychovatelky ŠD Blatenská

01 Pohádkové bytosti

02 Tančila celá družina
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Jaro a mláďata 
v přírodě
Jaro opět zaťukalo na mrazem poma-
lovaná a lidským teplem orosená okna. 
Pravda, letos si trochu pospíšilo. Příroda 
se probouzí a také zvěř se připravuje na 
další sezonu.

Prvními mláďaty, která lze v přírodě 
spatřit, jsou zajíčata, rodící se nejvíce 
v únoru a březnu. Malé chlupaté okaté 
kouličky, krčící se na polích a lukách, 
trpělivě očekávají, až je jejich matka, zaje-
čice, navštíví, aby jim dala napít mateř-
ského mléka.

Nejsou ztracení ani opuštění, jen 
možná trochu nakrátko osamělí. Proto 
prosíme, naleznete-li někde „opuštěná“ 
zajíčata, tiše odejděte a neberte je v žád-
ném případě do rukou. Mláďata zvěře 
mají redukovaný pach, aby byla nená-
padná pro ty predátory, kteří vyhledávají 
svou kořist zejména čichem. A tak se 
matky srstnaté zvěře snaží nezdržovat 
se zbytečně u svých potomků, aby na ně 
neupozorňovaly vlastním pachem.

Velké škody na malých zajíčcích pů-
sobí v jarních měsících zejména opeření 
dravci, jejichž bystrozraku, i přes své 
přirozené maskování, zajíčata mnohdy 
neuniknou. Specialistou na tento způsob 
lovu je, vedle káněte a luňáka, zejména 
moták pochop, který v nízké výšce sys-
tematicky pročesává svým zrakem pole, 
podobně jako hledající ohař, ten však za 
použití svého citlivého čichu.

Právě nyní v brzkých jarních měsících 
se plní záchranné stanice živočichů do-
mnělými zaječími sirotky. Jejich odchov 

je pak dosti nesnadný a šance na navrá-
cení do přírody prakticky nulová – neumí 
si dostatečně vyhledávat potravu ani čelit 
svým nepřátelům.

Svou daň si na životě čerstvě naroze-
ných zajíčků v naší honitbě vybírají lišky, 
kuny, jezevci, psíci mývalovití, spatřeny 
byly také stopy vlka, a v neposlední řadě 
toulavé kočky i volně pobíhající psi neu-
kázněných majitelů. Velkým nebezpečím 
pro mláďata je také intenzivní zeměděl-
ství – chemické postřiky i těžká technika.

Dalšími pleniteli zaječích loží jsou 
bezesporu divoká prasata. Ta zužitkují 
jakoukoli potravu a masitá strava je pro 
ně vítaným zpestřením jejich jídelníčku. 
Podobně jako mulončata, je možné po-
tkat malá selata i v zimních a jarních mě-
sících, nejvíce v únoru a březnu. Mohou 
za to bezesporu mírné zimy, že někdy 
bachyně metají (rodí) už i v prosinci či 
prakticky po celý rok. Je namístě varovat 
návštěvníky lesů, v naší honitbě jsou to 
především lokality Babínský háj („Muni-
čák“) a Honov (Městské lesy), že bachyně 
je opravdu máma s velkým „M“. Pokud se 
nedokáže se svými malými selátky včas 
„uklidit“, je odhodlána je bránit, a to 
dosti razantně. Nejen u lidí, ale zejména 
u psů může dojít ke způsobení podlitin, 
tržných ran i zlomenin.

Podobně jako příroda se na jaře 
probouzejí také návštěvníci lesů. Opou-
štějí ve větší míře svůj přirozený biotop 
měst, nákupních center a dětských hřišť. 
Možná proto často netuší, jak si v jiném 
prostředí počínat či jaká nebezpečí na ně 
mohou číhat. Nepomohou mnohdy ani 
informační cedule o tom, jak se v přírodě 
chovat, tedy pokud jsou vůbec v okolí 
stezek nainstalovány.

Jsme příměstská honitba, tudíž 
je jasné, že v našem loveckém revíru 
dochází ke zvýšenému pohybu osob. 
Není v žádném případě cílem myslivců, 
možná někdy na rozdíl od některých 
vlastníků pozemků, vyhánět lidi z lesů 
a luk, naopak. Chceme jen, aby veřejnost 
s přírodou souznívala a chápala její řád 
i zákonitosti. Pro zvěř jsou nejdůležitější 
tři principy – tři „K“: Klid – Kryt – Krmení 
(řazeno podle důležitosti). Dopřejme tedy 
svým tolerantním chováním zvěři hlavně 
Klid, vždyť v přírodě i na světě jsme pou-
hými hosty.

• Za MS Prácheň Horažďovice Jan Řehoř
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Poslové jara
Rostlin, které si lidé spojují s nastupují-
cím jarem, je celá řada.

Pro někoho jsou to v zahradách 
čemeřice (Hellerobus), které vystrkují 
své narůžovělé či nazelenalé květy ještě 
mnohdy přes sněhovou pokrývku. Pak sa-
mozřejmě sněženky (Galanthus), bledule 
(Leucojum) nebo modřence (Muscari).

Pro skalničkáře je jistě takovou rostli-
nou žlutě kvetoucí hlaváček jarní (Adonis 
vernalis), různé druhy primulek, květy 
konikleců nejrůznějších barevných odstí-
nů (Pulsatilla) nebo zářivě barevné tařič-
ky (Aubrieta) v barevných odstínech od 
modré přes růžovou až k tmavě červené.

Ve volné přírodě mezi prvními najde-
me převážně pod stromy bílé sasanky 
(Anemone), žluté orseje (Ficaria), růžo-
vomodré plicníky (Pulmonaria) nebo 
modré podléšky (Hepatica). Kolem silnic 
v příkopech na vápencové drti vystrkuje 
hlavičku podběl lékařský (Tussilago), 
v hájích pod stromy, zejména pod olšemi, 
zajímavý nezelený podbílek šupinatý 
(Lathraea).

Pro zahradníky je jednou z takových 
rostlin určitě maceška zahradní nebo 
také violka (Viola × wittrockiana). Patří 
spolu se sedmikráskou zahradní mezi tzv. 
dvouletky, které se na jaře v zahradnic-
kém sortimentu objeví nejdříve. Vznikla 
zkřížením původních druhů Viola trico-
lor a Viola lutea.

Ve starověku zejména violka trojbarev-
ná byla květina mytická. Nebyla opome-
nuta ani v lidovém bájesloví a v květo-
mluvě je symbolem věrnosti. Používala 
se i v lidovém léčitelství. Patří mezi naše 
nejstarší léčivé rostliny. Psali o ní už 
Dioskorides a Plinius st., v jejich dobách 
se doporučovalo přivonět si k ní při 
bolestech. Z květů violky se pletly věnce 
a při slavnostech je lidé nosili na hlavách, 
aby je po požití většího množství vinného 
moku ochránily před bolestmi hlavy.  
Maceška zahradní má samozřejmě jiný 
význam, hlavně nás potěší řadou kulti-
varů různých velikostí květů a zářivých 

barev. Semínka macešek můžeme vysít již 
v červnu nebo červenci a pak se z jejich 
výrazných květů můžeme těšit již od 
podzimu do jara. Pokud máme strach, 
aby nám přes zimu nevymrzly, vyséváme 
je až v září. Přes zimu malé rostlinky 
můžeme uchovat ve studeném skleníku. 
Pouze dle počasí občas zalijeme a hlavně 
větráme. Nadměrná vlhkost a nehybný 
vzduch jsou živnou půdou pro listovou 
skvrnitost (Peronospora violae), která je 
dovede zcela zničit. Rostlinky se ve sklení-
ku choulí celou zimu. S prvními jarními 
teplými dny a větším slunečním svitem 
se rychle vzchopí a začnou růst do krásy. 
Brzy vystrčí první květy a v brzkém jaře 
pak patří svými pestrými barvami k nej-
zářivějším květinám v zahradnickém 
sortimentu. 

Začátkem března, v závislosti na po-
časí, je můžeme vysazovat na venkovní 
stanoviště. Macešky jsou rostliny nená-
ročné. Spokojí se s dobrou živnou půdou, 
rozumnou zálivkou a slunečným stanovi-
štěm. Nemají rády vítr a přílišné vlhko. 

Rozlišujeme macešky velkokvěté 
s velkými až obřími květy na krátkém 
stonku. Tvoří kompaktní keříky a s obli-
bou se používaly třeba na ozdobu hrobů 
na hřbitovech. Je to například sortiment 
Delta nebo Colossus. V posledních letech 

se objevují vitálnější druhy macešek se 
středními květy nejrůznějších odstínů 
a kompaktním růstem. Vytvářejí záplavu 
květů, lehce přepadnou přes květináč 
a udržují si tvar. Patří sem kultivary ze 
sortimentu například Rocky a Deltini. 
Hodí se jako jarní ozdoba do misek či 
truhlíků na terasu, balkon či do záhonu 
na zahradě.

Snesou i přízemní mrazíky. Jen lehce 
sklopí hlavičky a s dopoledním sluníč-
kem jsou již zase v plné kráse. Sorti-
ment doplňují violky s drobnými květy 
a převislým růstem. Neúnavně kvetou 
v závěsném květináči celé jaro. Sem patří 
zástupci ze sortimentu Endurio.

A jak dlouho vám macešky na jaře 
vydrží kvést? To záleží na počasí. Čím více 
tepla a letního počasí, tím rychleji rostou 
a odkvétají. Pokud je na jaře chladněji, 
můžeme se z nich těšit od konce února až 
do konce května a pak je nahradit balko-
novými květinami nebo letničkami.

Přeji vám příjemný začátek jara a hod-
ně radosti z prvních letošních květů.

• Ing. Hana Chvalová, zahradnice

01 Maceška kultivarRocky Peach Jump Up 

02 Maceška kultivar Rocky Yellow with Red Wing 

03 Maceška kultivar Rocky Yellow with Red Wing

04 Koniklec zahradní 

05 Plicník lékařský
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Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Dům čp. 88 

V roce 1619 je majitelem domu Daniel 
Pulec. Dům je zmiňován v souvislosti 
s přidělením kmenů na stavbu jeho 
shořelého domu po velikém požáru 
města způsobeném drancováním vojsky 
generála Bonaventury Buquoye. Bylo mu 
přiděleno 40 kmenů dřeva na krov a výše 
škod činila 1226 kop.

V roce 1637 prodávají pozůstalé dcery 
po Danielu Pulcovi Kateřina, provda-
ná Píčová, Anna Hamrlíková a Dorota 

Šípková dům řečený Pulcovský Václa-
vu Pangrácovi Kozelskému a Heleně 
manželce za 145 kop. Dům leží mezi 
domy Anny Hamrlíkové a spáleništěm 
Benediktovským. 

V berní rule z roku 1654 je uveden Vác-
lav Pangrác, povoláním mydlář, osíval 31 
strychů polí. V roce 1666 sepisuje Helena 
Kozelská poslední vůli. V ní odkazuje 
k oltáři svaté Barbory v kostele sv. Petra 
a Pavla 5 kop. Syn Daniel dostane pole 
pod Jestřebíkem, dále kotel a veškeré ná-
řadí k provozování mydlářské živnosti, tři 
kusy peřin a krávu s teletem. Dcera Hele-
na získá trávník řečený při dvoře Václava 
Soumeřského, šest kusů peřin s povlaky, 
dvě prostěradla, jeden pásek řetízkovatý 
stříbrný, krávu s loňským teletem a políč-
ko s chmelnicí směrem k Újezdci (Veliký 
Újezdec, později Boubín). Dvě starší děti, 
Václav a Mandalena, už výpravu dosta-
ly a připadne jim ještě pole za mostem 
u hrušky. Společně pak všichni souro-
zenci dostanou velké pole u lesa řečené 
Nohavička, rovněž dvůr a dům. Helena 

dále odkazuje sestře Dorotě a jejím dětem 
Jiříkovi a Janovi pět kop. Janu Rudolfo-
vi den Marinovi – tovaryši mydlářského 
a svícnického řemesla – za věrné služby 
deset kop. Dětem svého bratra nebožtíka 
Daniela Špalka odpouští, že jí nevydaly 
slíbený podíl z jeho domu. 

Ukliďme Česko  
– Ukliďme Prácheň!
Ač je činnost spolku Prácheň žije! po-
měrně pestrá (uskutečnily se již před-
nášky, komentované prohlídky, byly 
vyrobeny a instalovány lavička a vyhlíd-
ková plošina, probíhá proces zapsání 
spolku, v běhu je několik žádostí o gran-
ty, funguje FB stránka a připravujeme 
web atd.), nejvíce viditelnou částí jeho 
činnosti jsou úklidové brigády. Proběhlo 
jich již mnoho – těch organizovaných, 
kdy bylo přítomno i přes 20 lidí, i tako-
vých menších, spontánních, kdy se na 
Práchni sešli 2–3 členové spolku a něco 
společně uklidili. Prácheň prokoukla, 
jsou krásně vidět pozůstatky hradu, 
čistíme i okolí hřbitova, kam si mnoho 
lidí zvyklo odhazovat odpadky. Tato 
naše snaha pochopitelně nekončí a před 
velkými akcemi, které nás čekají v měsí-
ci dubnu, jsme se ještě rozhodli zapo-
jit do celostátní akce Ukliďme Česko. 
Vzhledem k tomu, že v hlavním termínu 
6. dubna bude ve městě i okolí probíhat 
několik takových úklidů, naplánovali 
jsme naši brigádu o týden později, na 
sobotu 13. dubna. 

Pokud máte trochu času a trochu chu-
ti se zapojit, sejdeme se na parkovišti na 
Práchni ve 13 hodin a během asi tří hodin 
dokončíme úklid celého prostoru tak, aby 
tu následující akce měly důstojný rámec. 
Jen pro vaši představu – víte, že odhozená 
slupka od pomeranče krášlí přírodu rok 
a nedopalek cigarety až 15 let?

Pokud budete mít chuť, můžete se 
o dva týdny později přijít s celou rodi-
nou odměnit a poveselit s členy spolku 
Prácheň žije! do kulturního domu ve 
Velkých Hydčicích, kde proběhne 26. dub-
na od 18 hodin oslava ukončení projektu 
k pátrací hře Prácheň žije! a společen-
ský večer v rámci Dnů dobrovolnictví 
v Plzeňském kraji. Akce je otevřená nejen 
členům spolku Prácheň žije! a jejich 
rodinám a přátelům, ale i široké veřej-
nosti. Vstup bude volný, k tanci a pohodě 
bude hrát kapela, na posilnění nabízíme 
sousedský raut, do kterého můžete sami 
něčím přispět. Pochopitelně vás bude 
čekat i čepované pivo.

O den později se poprvé oiciálně vy-
dáme zahrát si pátrací hru z horažďovic-
kého náměstí na Prácheň a od 16 hodin 
proběhne přednáška Mgr. Martina Ptáka 
o archeologických pracích na Práchni.

Chce mít vliv na to, co s Práchní 
bude dále? Přijďte nám svůj názor říct 

v neděli 28. dubna od 17 hodin do ho-
ražďovického muzea! 

Naše Prácheň ožívá a my věříme, že 
i vy chcete toho být součástí!

Za spolek Prácheň žije! 

• Simča Sládková
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V roce 1666 prodávají pověření úřední-
ci – rychtář Fridrich Ernest Švob společně 
s Danielem Táborským a Tomášem Hyn-
kem dům po zemřelé Heleně Kozelské za 
140 zlatých Janu Rudolfovi den Marinovi, 
který se přistěhoval z Vodňan. Dům je 
situován mezi domy Martina Kyslinka 
a vedle domu Mikuláše Kozáka. V tomto 
roce si Jan den Marin vzal dceru Jana 
Pangráce Helenu. V domě provozoval své 
řemeslo mydlářské a svícnické. 

V roce 1693 prodává Jan den Marin 
dům za 215 zlatých Janu Tillerovi, faráři 
v Katovicích. Ten jej obratem předal 
svému bratru Linhartovi (Leonhardovi) 
Tillerovi. 

Jan den Marin se rozhodl odstěhovat 
se s manželkou do Českých Budějovic. 
Později se vrátil. V roce 1707 v rámci 
poslední vůle převádí svá dvě políčka, co 

mu zde ještě zůstala, na své syny a dcery. 
Kšaft sepsán v městě Rabí za účasti zdej-
ších radních Bohuslava Levého a Řehoře 
Barborky. 

V roce 1696 si Linhart Tiller směňuje 
dům s Šimonem Štelem. Tím zdatný 
hospodář Linhart Tiller, vlastnící tou 
dobou ve městě již několik domů, získává 
hospodu „slove na Jirkovský u Modrý 
hvězdy řečené“. (objekt v současné době 
přejmenován na hotel Prácheň). 

V roce 1706 prodává Šimon Štel dům 
Felixi Trnkovi a Alžbětě manželce za 260 
zlatých. 

Šimon Štel si vymínil „v domě do dne 
do roka v bytě zůstávati a měděnec v kam-
nech taky sobě vyzdvihnouti má“. V roce 
1713 žádá Felix Trnka radní „aby jemu ku 
pomoci pro opravení domu Denmarinov-
ského ku pochvale města“ byly přivařeny 

tři nebo čtyři sudy piva z obecního pivo-
varu, nakonec mu byly slíbeny sudy dva. 

V roce 1755 prodává Josef Trnka dům 
Jiřímu Schreihammerovi za 250 zlatých. 
V roce 1780 prodává Antonín Třebický 
s manželkou Annou dům pekaři Františ-
ku Korvínovi za 270 zlatých.

V roce 1782 přechází právovárečný 
dům na pekaře Tomáše Balíčka. Dům leží 
na rohu mezi domy Marie Anny Petro-
vé a domem Izraela Fürtha. V roce 1783 
přechází dům na Vojtěcha a Františku 
Koblížkových za 330 zlatých.

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Schválený návrh přestavby shořelého domu 
pro hodinářského mistra Jana Křižana z roku 
1867 (výřez z plánu, archiv stavebního úřadu 
Horažďovice)

02 Plán na zřízení výkladní skříně krámu zlatníka 
a hodináře Josefa Křižana z roku 1931 (archiv 
stavebního úřadu Horažďovice)

03 Část domu s bohatě proilovanou korunní 
římsou (vlevo), sousední dům čp. 89 označený 
šipkou vznikl až v 19. století a byl zbořen v roce 
2011

04 Současná podoba objektu s necitlivým 
přistavěním patra. Dům tím zcela ztratil svoji 
historickou hodnotu. (rok 2023)

Víte, co znamená  
LYCKEBY AMYLEX? 

LYCKEBY je název švédské škrobárenské 
skupiny podniků. Tato skupina je větši-
novým vlastníkem škrobárny v Horažďo-
vicích. „Lyckeby“ v překladu ze švédštiny 
znamená šťastná vesnice.
AMYLEX je slovo odvozené od latinského 
„amylum“, tj. škrob. 

Víte, čím se LYCKEBY AMYLEX zabývá?

LYCKEBY AMYLEX je největším výrobcem 
bramborového škrobu v České republice. 
Podstatnou část škrobu dále zpracovává na 
dextriny. Dextriny se používají například 
pro výrobu lepidel, papírových trubic, 
jako zahušťovadla v potravinářském 
průmyslu, nebo jako pojiva ve farmaceutic-
kém průmyslu. Díky lince na zpracování 
šťávy z brambor se kromě škrobu získává 
z brambor i bílkovina, která má využití při 
výrobě krmiv. Dalším výstupem z tohoto 
výrobního procesu je hlízová voda, která 
se v odparce zahušťuje na tzv. koncentrát. 
Ten je využíván jako hnojivo vhodné do 
ekologického zemědělství. Díky využití nej-
modernějších technologických možností 
a vysoké úrovni automatizace a robotizace 
je LYCKEBY AMYLEX moderní a konkuren-
ceschopnou společností.

Víte, jak se vyrábí bramborový škrob?

Výroba škrobu začíná nákupem brambor 
od pěstitele. Dodávka brambor je zvážena 
a je u ní stanoven obsah škrobu a stu-
peň znečištění. Následně jsou brambory 
unášeny proudem vody do sekce praní. 
Na separátorech jsou odstraněny všechny 
částice těžší a lehčí než brambory, jako 
například kameny a zbytky natě. Hlína se 
odstraňuje v pracích bubnech. Očištěné 
a vyprané brambory jsou na struhácích 
rozstrouhány na jemnou kaši, ze které se 
oddělí vláknina a hlízová šťáva. Vzniklá 
škrobová suspenze se rainuje, to zname-
ná přečistí na multihydrocyklonech. Poté 
se škrob předsouší na vakuových iltrech. 
Konečné sušení probíhá v horkovzdušné 
sušárně a následuje balení.

Víte, co je kampaňová výroba?

Výroba bramborového škrobu je kam-
paňová. To znamená, že probíhá pouze 
v období sklizně brambor, tedy v podzim-
ních měsících, obvykle od začátku září do 
poloviny prosince. 

Věděli jste, že 

LYCKEBY AMYLEX potřebuje každý rok 
na výrobní kampaň brigádníky? 
Na období srpen–prosinec nabízíme 
práci na pozicích 

• dispečer u příjmového koše 
• obsluha praní brambor 
• obsluha balicí linky. 

Na zaměstnancích nám záleží

V LYCKEBY AMYLEX si vážíme našich 
zaměstnanců nejen jako pracovníků, ale 
jako členů naší rozsáhlé rodiny. Vytváří-
me přátelské prostředí, kde se každý cítí 
podporován, protože věříme, že spoko-
jený zaměstnanec je klíčovým faktorem 
pro dosažení dlouhodobého úspěchu. Za 
nejdůležitější pilíře loajality a spokoje-
nosti zaměstnanců považujeme otevře-
nou iremní kulturu a zázemí stabilní 
a prosperující společnosti. Jsme hrdí 
na to, že jsme zaměstnancům schopni 
nabídnout nejen konkurenceschopnou 
mzdu, ale i zaměstnanecké beneity, jako 
jsou dotované stravování, příspěvek na 
penzijní spoření, pořádání kulturních 
a sportovních akcí nebo třeba zvýhodně-
né telefonní tarify.

PŘIJĎTE SE K NÁM ZEPTAT, 
JSME TU PRO VÁS!

• Personální oddělení Lyckeby Amylex

(PR článek)

04

03
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Krajina 
domova
aneb Horažďovicko očima básníka, 

spisovatele a badatele Ondřeje Fibicha

17. 4. 2024 • 14.00 hodin

Charita Horažďovice (4. patro)

Městská knihovna • Horažďovice

Charita • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

inzerce 17



1� inzerce



Mladá rodina shání byt, dům 
nebo pozemek ve vaší obci 

a okolí. 

Budeme rádi za nabídky.  
Platíme hotově, 731 397 715.

inzerce 19



20 inzerce



inzerce 21



22 inzerce



inzerce 23



Muzeum
denně mimo pondělí • 9.00 až 16.00 
Myslí a kladivem
Minerály, hornictví, zlato a perly horního Pootaví
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů
Stoleté pimprle
Stálá expozice loutek

5. 4. pátek • 17.00 a 18.00 • divadelní sál 
muzea 
Loutkové představení  
Tajemství hradu Helšaftu
Hraje TYJÁTR Horažďovice
Rezervace vstupenek v IC (tel. 371 430 634)

24. 4. středa • 16.30 • velký sál muzea 
Vernisáž výstavy žáků  
výtvarného oboru ZUŠ
Výstava potrvá do 12. 5. 

29. 4. pondělí • 17.30 • divadelní sál muzea
Volavky a predátoři
Přednáška MgA. Pavla Karouse Ph.D.

Městská knihovna 
17. 4. středa 14.00 • Charita Horažďovice 
(4. patro)
Krajina domova
aneb Horažďovicko očima spisovatele, básní-
ka a badatele Ondřeje Fibicha

25. 4. čtvrtek 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování 
paměti

Kulturní dům
25. 4. čtvrtek • 19.30
Souborné dílo Williama Shakespeara  
ve 120 minutách
Komedie, co trhá bránice! Premiéra.
Tyjátr Horažďovice 

26. 4. pátek • 19.30
Souborné dílo Williama Shakespeara  
ve 120 minutách
Komedie, co trhá bránice! Repríza.
Tyjátr Horažďovice

27. 4. sobota • 18.00
ZakázanÝovoce, Jaksi Taksi  
a Covers for Lovers
Společný koncert pop-punk-rockových kapel. 
Předprodej: www.goout.net

28. 4. neděle • 15.00 
Posezení s písničkou 
Hraje kapela Rytmix, 
rezervace na tel.: 605 216 173

Kavárna Šibule
10. 4. středa • 18.30
Dokážeme se prosadit ve světě a EU...
Beseda s Michalem Sedláčkem, diplomatem 
a velvyslancem ČR

14. 4. neděle • 15.00
Dostaveníčko...
Lidové písničky s Františkem Jančarem

17. 4. středa • 17.30
Péče o pleť v pěti krocích
S Marií Čekanovou o výrobcích TianDe

30. 4. úterý • 15.00
Čarodějnické odpoledne
S Pavlem Hlobíkem a Jirkou Černým...

Hotel Prácheň
10. 4. sobota • 19.00–22.00
Taneční večer pro dospělé 
Večerem vás provedou manželé Kociánovi
200 Kč, vstupenky a rezervace: Hotel Prácheň 
(376 383 634)

12. 4. pátek • 19.00
Ševčíkovy hudební večery
Siebeneichener Quartett
Mladé nadějné smyčcové kvarteto, které tvoří 
studenti Konzervatoře a Hamu v Praze.
Vstupné 150 a 80 Kč, děti do 10 let zdarma. 
Rezervace vstupenek na tel. 603 229 582

28. 3. – 1. 4. čtvrtek–pondělí • 11.00–22.00
Kulinářské dny – Velikonoční menu
Stavte se na tradiční velikonoční pochoutky 
v naší restauraci. Rezervace: Hotel Prácheň 
(376 383 634)

Město Horažďovice
6. 4. sobota
Ukliďme Horažďovice
Přidejte se, jednotlivci i skupiny vítáni.
Kontakt: 724 843 661

10. 4. středa • 18.00 • Zlatý Jelen – salónek
Café dialog
beseda se starostou

20. 4. sobota • 15.00 • Velký Bor
Den proti úložišti
Protestní akce proti výstavbě úložiště jader-
ného odpadu v naší lokalitě

Charita Horažďovice
2. 4. úterý • 15.00 • jídelna v DPS 
Harmoniky – posezení s hudbou
K tanci a poslechu hraje DUO Hlobík/Chmelař 

10. 4. středa • 8.30
Jarní výlet do Žihobec
Odjezd v 8.30 od DPS, program: mše svatá, 
návštěva nejmenší studánky na světe ve Stra-
šíně, ukončení v cukrárně v Sušici. Přihlášky 
a info: kancelář, DPS Horaždovice, cena 150 Kč

13. 4. sobota 8.00-18.00 
Potravinová sbírka 
Prodejny ALBERT a PENNY market 
Horažďovice

18. 4. čtvrtek • 10.00 • 4. patro DPS 
Jaro a Velikonoce
Lesní třída Ostrůvek navštíví naše seniory 

18. 4. čtvrtek • 16.00 • hala DPS Palackého
Jarní koncert ZUŠ Horažďovice

26. 4. pátek • 10.00 • 4. patro DPS
Trénování paměti
Hra: Máme rádi Česko

DDM
20. 4. sobota • 8.30 • Panská a Ostrov
Den Země – Vítání ptačího zpěvu
Živé ukázky odchycených pěvců a navazující 
procházka Ostrovem s poslechem a pozoro-
váním ptačích obyvatel parku (sraz u altánu 
na Panské).

20. 4. sobota • 14.00 
Den Země – Entomologem snadno a rychle
Vžijte se do role lovce motýlů a nejen to. 
Čekají vás smýkadla, prosívadla, sklepávadla 
nebo třeba exhaustor – to vše s cílem pronik-
nout do světa hmyzích obyvatel Ostrova (sraz 
u lávky na Ostrov). 

28. 4. neděle • 14.00 • Přírodovědná stanice
Prohlídka venkovních a vnitřních chovů 
Přírodovědné stanice spojená s výkladem. 

Prácheň žije!
13. 4. sobota • 13.00–16.00 • na parkovišti 
před kostelem na Práchni
Ukliďme Česko:  
Ukliďme Prácheň a kostel sv. Klimenta 
Sraz účastníků ve 13.00 před kostelem 
na Práchni. 
 
26. 4. pátek • 18.00 • KD Velké Hydčice 
Oslava ukončení projektu 
k pátrací hře Prácheň žije!
a společenský večer... 
v rámci Dnů dobrovolnictví v Plzeňském kraji. 
Akce je otevřená členům spolku a jejich ro-
dinám, přátelům i široké veřejnosti. Součástí 
bude kapela a sousedský raut. 
 
27. 4. sobota • 14.00 • Mírové náměstí 
Společná cesta z Horažďovic na Prácheň 
a archeologická přednáška na Práchni
Slavnostní otevření pátrací hry, na Práchni 
proběhne přednáška archeologa Mgr. Martina 
Ptáka (asi od 16 hodin) k výzkumům v kostele 
sv. Klimenta. 
 
28. 4. neděle • 15.00 • městské muzeum HD
Diskuzní veřejné setkání 
O zamýšlených akcích na Práchni. Přijďte 
nám říci, co chcete, aby se na Práchni do 
budoucna dělo. 
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